
 
 

Registrační číslo projektu:  CZ.1.07./1.4.00/21.3075 

Šablona: I/2 

Sada: VY_12 _INOVACE_02VM 

Pořadové číslo vzdělávacího materiálu: 13 

Ověření ve výuce:  

Předmět: ČaJS 

Třída: IV. B 

Datum: 19. 3. 2013 

 

Půda 

 

 
Předmět: Člověk a jeho svět 

Vzdělávací oblast:  Člověk a jeho svět 

Ročník: 4. 

Přibližný čas využití: 1 vyučovací hodina 

Jméno autora: Mgr. Pavla Trojaková 

Škola: ZŠ, Mendelova 

Adresa školy: ulice Einsteinova 2871, 73301 Karviná – Hranice  

 

Anotace:  

Vzdělávací materiál obsahuje pracovní list pro práci s textem, který je rovněž 

připojen, kritéria (pro propojení cílů hodiny s kritérii sebehodnocení) a záznamový 

list z učení. Je uveden metodickým listem pro práci v hodině, v níž žáci vyvozují 

znaky jednotlivých druhů půdy.  
 



 

Metodický list: 

1. Evokace - prezentace na IT 

Žáci si prohlédnou obrázky na IT a vyvozují téma hodiny? Seznámení se s cíli hodiny a 

kritérií hodnocení (dostávají tabulku s kritérií). 

 

2. Uvědomění - Pracovní list + vzorky, práce s textem v učebnici, IT 

Spodní část pracovního listu je přeložená. Žáci ve dvojicích zaznamenávají do tabulky 

odlišné vlastnosti/znaky na základě pozorování vzorků půd. Společná kontrola a doplnění 

tabulky se zrakovou oporou na IT. 

 

Práce s textem – po odlepení pracovního listu čtou žáci samostatně text pod tabulkou a na 

základě přečteného doplňují a), b) nebo c) k odpovídajícímu druhu půdy (dopíši do tabulky 

k obrázku). Společná kontrola. 

 

Průběžné sebehodnocení – žáci v tabulce vybarví a zhodnotí ta kritéria, kterými jsme se již 

zabývali 

 

Brainstorming – žáci odpovídají na otázky: Čím to je, že existují různé druhy půdy? Co si 

o tom myslíte? Proč má jeden druh půdy více humusu? Jak vznikla půda? Vzniká ještě?              

Z čeho je půda složená? 

 

Práce s textem v učebnici – žáci čtou text v učebnici Příroda pro 4. ročník – Fraus str. 18 

- porovnávání odpovědi z brainstormingu s přečtenými fakty 

 

Prezentace na IT – vznik půdy, složení půdy 

 

3. Reflexe – záznamový arch, tabulka kritérií 

Žáci vyplňují samostatně záznamový arch a zbatek tabulky s kritéria hodnocení   

Následuje sdílecí kolečko –  žáci čtou, co si vyplnili Vrtá mi hlavou …  (dobrovolné). 

Nezodpovězené otázky zapisuje učitel na tabuli – dobrovolný úkol do další hodiny 

 

 

Přílohy: 
Pracovní list 

Tabulka kritérií 

Text – FRÝZOVÁ, Iva, Ladislav DVOŘÁK a Petra JŮZLOVÁ. Člověk a jeho svět: Příroda 4 

 učebnice pro základní školy. 1. vyd. Plzeň: Fraus, 2010. ISBN 978-80-7238-931-5.  

Záznamový list z učení 

 

 

 



 

Pracovní list: 

Základní druhy půdy: 
Doplňte, podle 

čeho můžeme půdy 

srovnávat  

1. znak 2. znak 3. znak 

 

4. znak 

 

    

 

    

 

    

 

Tři základní druhy půd rozlišujeme podle velikosti zrn minerálů, množství humusu a 

propustnosti vody. 

 

Přečtěte si o jednotlivých půdách, rozhodněte a označte písmenkem, který druh půdy 

popisují. 

 

a) V půdě jsou různě velká zrna minerálů. Obsahuje ze všech půd nejvíce humusu.    

Dobře se z ní tvaruje kulička, váleček už jen obtížně. Díky humusu dobře zadržuje 

vodu. Rostlinám se v této půdě dobře daří. 

 



 

 

 

b) Půda je tvořená drobnými zrnky minerálů, které snadno rozlišíte pouhým okem. 

Nedá se z ní vytvarovat ani kulička ani váleček. Velmi rychle propouští vodu a 

obsahuje jen velmi málo humusu. Nehodí se pro pěstování většiny rostlin, ale daří 

se v ní například kaktusům. 

c) Půda je tvořená nejjemnějšími zrnky minerálů velikosti prachu. Velmi dobře se 

tvaruje do kuličky i válečku. Špatně propouští vodu a obsahuje velmi málo 

humusu. Nehodí se pro pěstování rostlin, využíváme ji však jako keramickou hlínu. 

 

 

 

Kritéria k učivu “ Půda a její vznik“ 

 
 ANO NE 

Popíšu svými slovy přírodní děj, při kterém vzniká půda.   

Svými slovy řeknu, co všechno obsahuje půda, použiji při tom správné 

termíny, které jsem se naučila v hodině. 

  

Vysvětlím, co je to humus, z čeho se skládá a jak vzniká.    

Rozliším tři druhy půdy podle obrázku a podle popisu. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Text: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Záznamový list z učení                                                                datum  ............................  

 

Dnes jsme se učili ....................................................................................................... 

Naučil/a jsem se, že:  

Půda vzniká ….............................................................................................................. 

…................................................................................................................................... 

Půda se skládá z …....................................................................................................... 

…................................................................................................................................... 

Humus je ….............................................................. a vzniká …................................. 

…................................................................................................................................... 

Základní druhy půdy jsou …........................................................................................ 

Druhy půd rozlišujeme podle …................................................................................... 

Vrtá mi hlavou ............................................................................................................. 

V učení mi pomohlo ..................................................................................................... 

K lepšímu učení bych potřeboval/a ještě ..................................................................... 

 

 

 

 

 


